

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2019

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019, kỷ niệm 133 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 – 01/5/2019), hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2019, Ban Bí thư Trung ương Đoàn xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2019, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục về truyền thống của giai cấp công nhân trong đoàn viên, hội viên, thanh niên công nhân; tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong chăm lo, bồi dưỡng, phát huy vai trò của thanh niên công nhân trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Khẳng định vai trò của tổ chức Đoàn, Hội trong việc nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và chăm lo, hỗ trợ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, thanh niên công nhân; phối hợp với các ngành, các cấp tạo điều kiện để thanh niên công nhân phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo tham gia thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, lao động sản xuất tại địa phương, đơn vị.

- Mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên công nhân, tập trung khu vực doanh nghiệp ngoài nhà nước.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động thiết thực, hiệu quả, thu hút đa dạng các đối tượng thanh niên công nhân tham gia.

- Phối hợp chặt chẽ với tổ chức Công đoàn, tạo sự đồng thuận của xã hội và thu hút nguồn lực triển khai tốt các hoạt động.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục trong thanh niên công nhân

- Tăng cường, củng cố việc nắm bắt diễn biến, tư tưởng trong thanh niên công nhân thông qua việc phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, các chuyên gia, củng cố và phát triển đội ngũ cộng tác viên, dư luận viên trong đó tập trung trong thanh niên công nhân ngoài khu vực nhà nước.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh với chủ đề “Tuổi trẻ Việt Nam nhớ lời Di chúc theo chân Bác” trong thanh niên công nhân; tập trung triển khai thực hiện các nội dung tuyên truyền, phổ biến về truyền thống của giai cấp công nhân Việt Nam; các chủ

trương, đường lối của Đảng, chế độ chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát huy giai cấp công nhân; gương thanh niên công nhân tiêu biểu... thông qua các bộ công cụ tuyên truyền, các sản phẩm truyền thông trên internet, các ứng dụng mạng xã hội; tuyên truyền trực quan; hệ thống các cơ quan báo chí, xuất bản của Đoàn, Hội.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về truyền thống thanh niên công nhân thông qua các buổi nói chuyện chuyên đề, tổ chức tham quan bảo tàng, về địa chỉ đỏ, gặp gỡ và giao lưu với các gương thanh niên công nhân tiêu biểu trong các thời kỳ...

- Tổ chức các hoạt động tư vấn pháp luật, hướng dẫn và hỗ trợ đoàn viên, hội viên, thanh niên công nhân tiếp cận, sử dụng các hình thức trợ giúp pháp lý, dịch vụ pháp luật, thực hiện các thủ tục hành chính; phối hợp xây dựng các tổ tư vấn pháp luật miễn phí cho thanh niên công nhân.

- Tổ chức các hoạt động tôn vinh, khen thưởng các gương thanh niên công nhân lao động tiêu biểu, gương “*Người thợ trẻ giỏi*” có nhiều đóng góp trong lao động sản xuất và tích cực tham gia các hoạt động do tổ chức Đoàn, Hội phát động.

2. Tổ chức các hoạt động phát huy tinh thần xung kích, tinh nguyện, sáng tạo trong thanh niên công nhân

- Tổ chức hội thao kỹ thuật sáng tạo tuổi trẻ; các cuộc thi nâng cao trình độ tay nghề, chuyên môn nghiệp vụ; tập huấn, trao đổi về kiến thức về khoa học kỹ thuật, công nghệ hiện đại, ứng dụng thành quả của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4 vào hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Tổ chức thực hiện các công trình thanh niên, phần việc thanh niên đề xuất sáng kiến cải tiến, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, kinh doanh; nghiên cứu thiết kế thay đổi mẫu mã, kiểu dáng, tiết kiệm về thời gian, nguyên, nhiên vật liệu, góp phần nâng cao chất lượng sản phẩm, hiệu quả sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, đơn vị.

3. Tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho thanh niên công nhân

- Chủ động phối hợp với Công đoàn tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền có những hoạt động cụ thể, thiết thực chăm lo cho thanh niên công nhân, như: đổi thoại chính sách, thăm tặng quà, hỗ trợ các cơ chế chính sách chăm lo cho công nhân lao động.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ nghề nghiệp, việc làm cho thanh niên công nhân. Vận động thanh niên công nhân tham gia các lớp đào tạo nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ phục vụ lao động sản xuất tại đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, giao lưu thể dục, thể thao tại các khu chế xuất, khu công nghiệp, khu lưu trú, khu nhà trọ văn hóa; tổ chức các sân chơi cho thanh niên công nhân, con em công nhân.

- Tổ chức các chương trình bán hàng bình ổn giá, phiên chợ thanh niên công nhân tại các khu công nghiệp, khu chế xuất trên địa bàn; hiến máu tình

nguyệt; tư vấn, chăm sóc sức khỏe sinh sản; tư vấn, truyền thông dinh dưỡng, khám, chữa bệnh và cấp thuốc miễn phí cho thanh niên công nhân, gia đình và con em công nhân có hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ thanh niên công nhân mất việc đột xuất, gặp tai nạn lao động; phối hợp với chính quyền địa phương, vận động các chủ nhà trọ xây dựng mô hình “Nhà trọ kiểu mẫu” gắn với việc cam kết không tăng giá thuê nhà, đăng ký định mức điện, nước đối với người thuê trọ.

4. Đoàn kết, tập hợp thanh niên công nhân

- Chủ trọng phát triển đoàn viên, hội viên từ thanh niên công nhân. Củng cố các cơ sở Đoàn, Hội đã thành lập, tăng cường công tác tập huấn về chính trị và nghiệp vụ cho cán bộ Đoàn, Hội tại các doanh nghiệp, trong đó tập trung trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

- Tăng cường phát hiện, bồi dưỡng đoàn viên ưu tú từ thanh niên công nhân để giới thiệu cho Đảng xem xét, kết nạp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Đoàn

- Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị là đơn vị thường trực theo dõi, hướng dẫn triển khai thực hiện kế hoạch; tham mưu phối hợp triển khai các hoạt động cụ thể trong Chương trình phối hợp giữa Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Tổng liên đoàn Lao động Việt Nam trong Tháng Công nhân năm 2019; tổng kết, báo cáo các hoạt động của Đoàn hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2019; tham mưu tổ chức Giải thưởng “*Người thợ trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ X năm 2019.

- Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn, Cổng thông tin điện tử Trung ương Đoàn, các cơ quan báo chí của Đoàn tăng cường tuyên truyền về truyền thống của thanh niên công nhân, gương thanh niên công nhân tiêu biểu, các hoạt động của Đoàn hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2019.

- Các nội dung, hoạt động cấp Trung ương:

+ Giải thưởng “*Người thợ trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ X năm 2019 (có kế hoạch riêng).

+ Chương trình “*Đồng hành với thanh niên công nhân*” tại TP. Hồ Chí Minh.

+ Tổ chức “*Ngày hội thanh niên công nhân*” tại Lào Cai.

+ Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà thanh niên công nhân tại Hà Nội, Hải Phòng, TP. Hồ Chí Minh và một số địa phương tập trung đông thanh niên công nhân.

2. Ban Thường vụ các tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Căn cứ nội dung kế hoạch, Ban Thường vụ các tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc chủ động xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị.

- Đoàn Khối Doanh nghiệp Trung ương phối hợp với Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị Trung ương Đoàn tham mưu tổ chức “*Ngày hội thanh niên công nhân*” vào ngày 31/5/2019 tại Lào Cai.

- Thành đoàn TP. Hồ Chí Minh phối hợp với Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị Trung ương Đoàn tham mưu tổ chức Chương trình “Đồng hành với thanh niên công nhân” vào ngày 12/5/2019.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung theo kế hoạch; báo cáo kết quả triển khai hoạt động về Trung ương Đoàn qua Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị (*địa chỉ: 62 – Bà Triệu – Hoàn Kiếm – Hà Nội; email: congnhanhoti.twd@gmail.com*) trước ngày 10/6/2019.

**TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Nơi nhận:

- Đồng chí Trương Thị Mai,
Ủy viên BCT, Bí thư TW Đảng,
Trưởng Ban Dân vận TW (để báo cáo);
- Ban Dân vận TW;
- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;
- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Các tỉnh, thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, CNDT.



Nguyễn Anh Tuấn